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Введение

В истории развития классических методов численного решения

обыкновенных дифференциальных уравнений (ОДУ), таких как методы

Рунге — Кутты (РК), экстраполяции, Адамса, изначально разработанных для

ручного счета, наблюдается постоянное расширение классов решаемых

задач, обусловленное технологическим развитием машинного счета.

Мощности ЭВМ непрестанно росли, что давало ещё больше возможностей

для решения более трудных и сложных задач. С новыми задачами стали

появляться и новые трудности, связанные с аппроксимацией и

устойчивостью более эффективных и надежных алгоритмов численного

интегрирования систем обыкновенных дифференциальных уравнений

(СОДУ).

Отсутствие однородности в реальных задачах, состоящее в том, что

встречаются задачи не исключительно жесткого или нежесткого типов, а

почти всегда их сочетание, явилось важным мотивом для

усовершенствования и развития численных методов решения жестких и

нежестких типов задач.

Классический подход к распространению методов решения скалярных

уравнений на системы заключается в формальной подстановке векторов в

расчётные схемы. Однако, возможен другой способ, при котором для разных

компонентов вектора неизвестных функций применяются разные расчётные

схемы. Такие методы, которые называют многосхемными, получили

применение при решении так называемых разделяющихся СОДУ, в которых

выделяют, например, жёсткую и нежёсткую части и решают их по-разному.

В настоящее время многосхемные методы используют в том числе в

построениях симплектических решателей, для решения уравнений в частных
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производных, для лучшего отслеживания быстрых и медленных процессов в

сложных системах и т. д.

В общем виде явный метод Рунге — Кутты численного интегрирования

разделяющейся СОДУ

𝑑𝑦𝑠
𝑑𝑥

= 𝑓𝑠(𝑥, 𝑦0, … , 𝑦𝑛), 𝑠 = 0,1, … , 𝑛,

𝑦𝑠(𝑋0) = 𝑦𝑠0, 𝑠 = 0,1, … , 𝑛,

𝑥 ∈ [𝑋0, 𝑋𝑘] ⊂ 𝑅, 𝑦𝑠: [𝑋0, 𝑋𝑘] → 𝑅,

𝑓𝑠: [𝑋0, 𝑋𝑘] × 𝑅
𝑛+1 ⟶ 𝑅, 𝑠 = 0,1, … , 𝑛,

выглядит следующим образом:

𝑦𝑠(𝑥 + ℎ) ≈ 𝑧𝑠 = 𝑦𝑠(𝑥) + ∑ 𝑏𝑠𝜔𝑘𝑠𝜔(ℎ), 𝑠 = 0,1, … , 𝑛,

𝑚𝑠

𝜔=1

где функция 𝑘𝑠𝜔 = 𝑘𝑠𝜔(ℎ) вычисляется по схеме

𝑘𝑠𝜔 = ℎ𝑓𝑠(𝑥 + 𝑐𝑠𝜔ℎ, 𝑦0(𝑥) + ∑ 𝑎𝑠𝜔0𝑔𝑘0𝑔, … , 𝑦𝑛(𝑥) + ∑ 𝑎𝑠𝜔𝑛𝑔𝑘𝑛𝑔),

𝜔−1

𝑔=1

𝜔−1

𝑔=1

𝑐𝑠1 = 0, 𝑎𝑠𝜔𝑡1 = 0, 𝑡 = 0,1, … , 𝑛,

а 𝑦𝑠(𝑥 + ℎ), 𝑧𝑠 – являются точным и приближенным значениями -й

компоненты в точке 𝑥 + ℎ ∈ [𝑋0, 𝑋𝑘] соответственно, ℎ – шаг метода.

Мы рассматриваем структурные методы [4] с целью минимизации

числа этапов интегрирования, для повышения быстродействия, в случае,

когда структурные особенности системы это позволяют. Во многих случаях

при интегрировании СОДУ можно произвести разделение по структурным

признакам. Так, например, один из вариантов такой структурной
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классификации подразумевает выделение трёх классов разделенных

структурно выраженных систем.

Класс 𝔄(𝑛) – системы разделяющихся ОДУ с перекрестной структурой

связей:

𝑦1
′ = 𝑓1(𝑥, 𝑦𝑛),

𝑦𝑗 = 𝑓𝑗(𝑥, 𝑦𝑗−1), 𝑗 = 2,… , 𝑛,

здесь 𝑦𝑠, 𝑓𝑠 – функции размерности 𝑟𝑠. Необходимость в интегрировании

систем класс 𝔄(2) ≡ 𝔄(𝑛), при 𝑛 = 2

𝑦1
′ = 𝑓1(𝑥, 𝑦2),

𝑦2
′ = 𝑓2(𝑥, 𝑦1),

возникает достаточно часто в задачах моделирования механических и

физических систем, управления и оптимизации. Так же, этому классу

принадлежат и система ОДУ, полученная в результате сведения СДУ второго

порядка, правая часть которых не зависит от первой производной. К

примеру, задача небесной механики – задача двух тел. [4]

Системы класса 𝔄(𝑛), при 𝑛 ≥ 3, на практике встречаются реже. К

примеру, задача классического оптимального линейного быстродействия или

дифференциальное уравнение 𝑛 − го порядка 𝑦𝑛 = 𝑓(𝑥, 𝑦).

Второй класс – 𝔅 (системы структурно разделяющихся ОДУ):

𝑦𝑖
′ = 𝑓𝑖(𝑥, 𝑦1, … , 𝑦𝑖−1, 𝑦𝑙+1, … , 𝑦𝑛), 𝑖 = 1,… , 𝑙,

𝑦𝑗
′ = 𝑓𝑗(𝑥, 𝑦1, … , 𝑦𝑖−1, 𝑦𝑗−1), 𝑗 = 𝑙 + 1,… , 𝑛,

где 𝑦𝑠, 𝑓𝑠 – функции размерности 𝑟𝑠.

Явный одношаговый метод типа Рунге — Кутты, ориентированный на

интегрирование систем класса 𝔅, носит название метода класса 𝔅.
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Последний класс – ℭ (системы структурно разделяющихся ОДУ

общего вида):

𝑦0
′ = 𝑓0(𝑥, 𝑦0, 𝑦1, … , 𝑦𝑛),

𝑦𝑖
′ = 𝑓𝑖(𝑥, 𝑦1, … , 𝑦𝑖−1, 𝑦𝑙+1, … , 𝑦𝑛), 𝑖 = 1,… , 𝑙,

𝑦𝑗
′ = 𝑓𝑗(𝑥, 𝑦1, … , 𝑦𝑖−1, 𝑦𝑗−1), 𝑗 = 𝑙 + 1,… , 𝑛,

𝑙 ∈ {0} ∪ 𝑁, 𝑛 ∈ {0} ∪ 𝑁, 𝑙 ≤ 𝑛,

𝑥 ∈ [𝑋0, 𝑋𝑘] ⊂ 𝑅, 𝑦𝑠: [𝑋0, 𝑋𝑘] → 𝑅𝑟𝑠 , 𝑠 = 0,1, … , 𝑛,

𝑓0: [𝑋0, 𝑋𝑘] × 𝑅
𝑟 ⟶ 𝑅𝑟0 , ∑ 𝑟𝑠 = 𝑟,

𝑛

𝑠=0

𝑓𝑖: [𝑋0, 𝑋𝑘] → 𝑅𝑟−∑ 𝑟𝑔
𝑙
𝑔=𝑖 ⟶ 𝑅𝑟𝑖 , 𝑖 = 1, … , 𝑙,

𝑓𝑗: [𝑋0, 𝑋𝑘] → 𝑅𝑟−∑ 𝑟𝑔
𝑛
𝑔=𝑗 ⟶ 𝑅𝑟𝑗 , 𝑗 = 𝑙 + 1,… , 𝑛, 𝑟0 > 0.

Необходимость в интегрировании систем класса ℭ возникает, например, в

задачах различных систем ускорения и транспортировки пучков заряженных

частиц. [4]

Явный одношаговый метод типа Рунге — Кутты, ориентированный на

интегрирование систем класса ℭ, носит название метода класса ℭ.

Стоит отметить, что любой из методов класса ℭ может быть

использован для интегрирования систем классов 𝔄(𝑛) и 𝔅, а любой из

методов класса 𝔅 – для интегрирования систем класса 𝔄(𝑛).
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Постановка задачи

Эффективность специальных методов решения структурно

разделённых систем обыкновенных дифференциальных уравнений,

получивших название структурных методов, по критерию «вычислительные

затраты/точность» была продемонстрирована на численных примерах и не

вызывает сомнения [2] – [3]. Тем не менее остаётся актуальным вопрос о

правомерности применения данных методов с точки зрения численной

устойчивости получаемых решений.

Численный метод решения СОДУ, имеющей устойчивые точные

решения, должен, хотя бы при некоторой длине шага интегрирования, давать

устойчивое численное решение.


[…]


.

Точным решением для общей перекрёстной системы является

𝑦(𝑡) = 𝑒𝐴𝑡𝑦0,

а значит справедливо

𝑒𝐴𝑡 = 𝑆−1𝑒𝐴0𝑡𝑆,

и решение будет:

𝑦(𝑡) = 𝑆−1𝑒𝐴0𝑡𝑆𝑦0.

Таким образом, возможно найти точную устойчивость по матрице 𝐴0, а при

применении к такой системе структурного метода для нахождения

устойчивости

𝑅(𝑎, 𝑏, 𝑐) = 𝑆−1𝑅(ℎ𝜆1, ℎ𝜆2) 𝑆.
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И тем самым, устойчивость численная также обеспечивается исключительно

матрицей 𝐴0 и её собственным числами, т. к. собственные числа матриц 𝐴 и

𝐴0 будут равны друг другу, при условии, что 𝜆1 =
(𝑎+√𝑎2+4𝑎𝑏𝑐)

2
, 𝜆2 =

(𝑎−√𝑎2+4𝑎𝑏𝑐)

2
. Поэтому, для облегчения расчётов, мы можем изучать только

устойчивость системы с матрицей A0.

3.3. Блочная система

Расширить вышеприведенные рассуждения на общий случай систем с

простейшими матрицами

𝑦′ = (
𝐴1 𝐴2
𝐴3 0

) 𝑦

не представляется возможным. Матрицы 𝐴1, 𝐴2, 𝐴3 одновременно не

приводятся к верхнетреугольной Жордановой форме

(
𝐽1 𝐽2
𝐽3 0

),

а значит, невозможно разбить определитель всей системы на определители

более простых матриц меньшей размерности подходящего (удобного для

исследований) вида.

К сожалению, в данном случае при применении структурного метода в

матрице 𝑅(𝐴1, 𝐴2, 𝐴3) не просто встречаются произведения 𝐴1𝐴2𝐴1𝐴2… и

хватает двух матриц, а уже в первом блоке оказываются степени только 𝐴1 и

степени 𝐴3𝐴2 и произведения последних на первые. Уже для первого

уравнения необходимо иметь такую матрицу 𝑄, что 𝑆1
−1𝐴3𝑄 = 𝐽3 и

𝑄−1𝐴2𝑆1 = 𝐽2 где 𝑆−1𝐴1𝑆1 = 𝐽2. Самой собой, в общем случае это

невозможно, так как 𝑄 однозначно определяется из каждого из двух

уравнений. Поэтому придется обойтись рассмотрением простейшего случая.
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Выводы

Основываясь на приведённых результатах, рано говорить о худшей или

лучшей устойчивости структурных методов в сравнении с классическими.

Так, например, методы класса 𝔄(2), предназначенные для интегрирования

систем с перекрёстной системой связей являются более устойчивыми, чем

классические. Однако, применяются такие методы к системам не имеющих

общей группы, а в соответствующих задачах проблема линейной

устойчивости не вполне корректна в силу неустойчивости точного решения

линейной СОДУ. Общие решения линейных однородных систем

обыкновенных дифференциальных уравнений, интегрируемых методами 𝔄 и

𝔅, не бывают устойчивыми или притягивающими, а значит исследование

устойчивости носит лишь частичный характер. Тем не менее результаты

примененных подходов, исследования устойчивости для чисто мнимых

собственных чисел и при согласованных условиях, дают основания полагать,

что рассматриваемые методы не только экономичнее, но и более устойчивы.

А применение структурных методов к системам большей размерности

сводится к рассмотрению простейших случаев независимо друг от друга для

каждого из них, тем самым распространяя рассуждения и на общий случай.

Для систем уравнений с общей группой приходится обходится

рассмотрением простейшего случая, т. к. непонятно каким образом

приводить общую систему к виду, позволяющему провести анализ

устойчивости. Возможно, существуют способы приведения системы к

простейшей матрицы, позволяющие найти такие методы, которые будут не

только более экономичные, чем классические явные методы Рунге — Кутты,

но и более устойчивыми. Возможно дальнейшее изучение задачи

устойчивости структурных методов и рассмотрение на примере реальных

задач.
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Заключение

Цель данной работы заключается в нахождении подхода к задаче

исследования устойчивости структурных методов и проведении

сравнительного анализа с классическими методами. В ходе работы было

предложено применение тестовой системы Далквиста для определения

численной устойчивости и неустойчивости методов решения систем

обыкновенных дифференциальных уравнений.

Подвергается сомнению правомочность подхода к исследованию

устойчивости, использованному М. Хорн, и позднее Дж. Дормандом и

П. Принсом. Действительно, неясно, правомерно ли исследование

устойчивости метода типа Нюстрёма на примере, имеющем заведомо

неустойчивое решение. Полагаемся на авторитет авторов и принимаем за

действительность их исследования.

Исследована устойчивость структурных методов класса 𝔄(2) при чисто

мнимых собственных числах рассматриваемой системы, и выявлено её

превосходство по сравнению с классическими методами Ругне — Кутты.

Применён подход с согласованными начальными условиями для этих

методов. Построены области устойчивости для соответствующих методов

разного порядка. С повышением порядка методов область устойчивости

структурного метода полностью покрывает область устойчивости

классического метода. Рассмотрен случай сведения системы к простейшей

матрице и доказано, что исследование устойчивости общего случая системы

с матрицей, удовлетворяющей структурным особенностям, равносильно

независимой устойчивости простых случаев, а для всей системы берётся

наименьшая из длин шагов, обеспечивающих устойчивость для каждой из

частичных систем.
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Для системы 0J рассмотрен простейший случай и показано сведение

системы из двух уравнений к простейшей. В общем же виде составляющие

матрицы одновременно не приводятся к верхнетреугольной форме, а значит,

невозможно разбить определитель всей системы на определители поменьше

подходящего вида.
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