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Винничека Никиты Николаевича
по теме «Численная устойчивость разделяющихся методов решения систем обыкновенных дифференциальных уравнений»
Выпускная квалификационная работа Н. Н. Винничека посвящена исследованию вопроса о численной устойчивости методов решения систем обыкновенных дифференциальных уравнений. В работе рассматриваются явные одношаговые методы являющиеся обобщениями методов Рунге — Кутты на системы уравнений. Уравнения в них разделяются на несколько групп по признаку зависимостей производных неизвестных функций от самих неизвестных функций. К каждой группе применяется своя расчётная схема. Изучаемые многосхемные методы, называемые структурными, обладают лучшим соотношением «порядок — число этапов» (читай «точность — затраты») по сравнению с прямым применением классических (односхемных) методов к системам уравнений. Однако, известно, что так называемая «жёсткость» задач накладывает существенное ограничение на приемлемую длину шага интегрирования, и потому более быстрые методы, но обладающие меньшей численной устойчивостью, могут оказаться практически менее выгодными.
Вопросу о численной устойчивости многосхемных методов практически не уделяется внимания в литературе. Причиной этого может быть то, что в основном многосхемные методы используют комбинацию явной и неявной схем, причём система разделяется на жёсткую и нежёсткую подсистемы и неявная схема используется для интегрирования жёсткой части. В таком случае устойчивость схемы в целом практически полностью определяется именно характеристиками неявной схемы и жесткой подсистемы. В то же время, в рассматриваемых магистрантом методах все схемы явные, и потому интересно изучить, как они будут себя вести при применении к системам, разделяющимся по другим признакам.
Работа написана понятным языком, содержит необходимые пояснения к рисункам, полноценное доказательство предлагаемого утверждения.
Работа Н. Н. Винничека построена следующим образом.
Во введении обосновывается интерес к изучению устойчивости, представляются методы, изучение которых составляет предмет исследования. Приводятся базовые определения.
В первой главе приводятся известные результаты по линейной устойчивости обычных методов Рунге — Кутты. Даны области устойчивости методов, с которыми впоследствии будут сравниваться структурные методы.
Во второй главе изучается система с перекрёстной зависимостью производных от искомых функций. Рассматривается два подхода к анализу устойчивости. Приводятся результаты, демонстрирующие для некоторых структурных методов лучшую устойчивость. Доказывается, что случай системы с векторно-перекрёстной зависимостью может быть, подобно случаю классических методов, сведён к простейшей системе из двух уравнений.
В третьей главе сделана попытка рассмотреть более сложную систему, подсистемы в которой, в отличие от предыдущего случая, не равносильны. В этой ситуации устойчивость уже нельзя определить в зависимости от одного параметра, что весьма затрудняет анализ.
Работа завершается обоснованными выводами, где, в том числе, обозначены задачи дальнейшего исследования, и заключением, в котором суммируются полученные результаты.

Нужно отметить, что название исследования является весьма общим и, конечно, рассмотреть в магистерской работе вынесенную в её название проблему не представляется возможным. Думаю, стоило бы быть более конкретным, хотя, полагаю, это могло дополнительно удлинить заголовок, что тоже нежелательно.
Кроме того в названии употребляется термин «разделяющиеся методы», хотя вероятно, стоило бы говорить о «разделяющихся системах» (англ. partitioned systems), а методы называть многосхемными (англ. multischeme).
Дополнительно следует сказать, что устойчивость классических методов одного и того же порядка (до четвёртого порядка включительно) одинакова. Структурные же методы могут иметь разную устойчивость. В работе об этом не сказано, и вероятно, в качестве примеров взяты методы, которые обладали хорошей устойчивостью по сравнению с классическими аналогами. Вероятно, для каждого порядка структурного метода существует набор параметров, дающих максимальную устойчивость. Было бы интересно получить такие методы и взглянуть на их характеристики.
[bookmark: _GoBack]Упомянутые замечания нисколько не умаляют качества работы. Представленное работа свидетельствует о способностях автора к самостоятельному проведению научных исследований. Считаю, что выпускная квалификационная работа Н. Н. Винничека представляет собой законченное исследование и заслуживает оценки «отлично», а её автор — присвоения степени магистра.
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